
هشدار حجاریان به رانت سنتی
ســعید حجاریان، فعال سیاســی در پاســخ به 
ســخنان محمدرضــا باهنر دربــاره صلاحیت 
او بــرای حضــور در مجلس  نوشــت:»اخیراً از 
آقای محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه اسلامی 
مهندســین نقل شــده اســت که »حجاریان و 
علوی تبار که از گزینــه خیابان حرف می زنند، 
حتمــاً صلاحیتــی بــرای حضــور در مجلــس 
ندارنــد«. بنــده، تا به حــال به احتــرام اخوی 
ایشــان، شــهید باهنــر، کــه مدتــی به عنوان 
نخســت وزیر ریاســتی بر من داشــتند، نسبت 
به این قبیــل حرف های آقــای مهندس باهنر 
واکنشی نشان نداده ام. اما این بار حرف ایشان 
به نظرم عجیب آمد.« وی در ادامه افزود:»اولًا، 
مــن برای انتخابات- به شــرط وجــود- ثبت نام 
نکرده ام که صلاحیــت ام در معرض تأیید یا رد 
قرار بگیرد. ثانیاً، کســر شــأن خود می دانم که 
در این انتخابات ]...[ شــرکت کنــم. ثالثاً، و از 
همه مهم تــر این که من طبق قانــون انتخابات 
اساســاً فاقد صلاحیــت نمایندگی هســتم آن 
هم  نــه به دلایل سیاســی، بلکه بــه دلیل ذیل 
مــاده ۳۱ قانــون انتخابــات که بیــان می دارد 
نمایندگان باید از ســلامت جسمی برای انجام 
وظایــف نمایندگــی برخــوردار باشــند و من، 
حدود ۲۴ ســال اســت که فاقد چنین شرطی 
هســتم. فی الواقع می خواهم بگویم هم فکران 
]برخــی[ ترور می کننــد و بعد، از افراد ســلب 
صلاحیت می کنند!« حجاریان در پایان تصریح 
کرد:»باری، من تعجب می کنم از کســی که در 
رشته مهندســی تحصیل و سال ها کار سیاسی 
کرده اســت و این امــور بدیهــی را نمی داند و 
به جــای پرداختــن به امر سیاســت بــه اموری 
متشبث می شــود که قابل اندازه گیری نیست. 
مثــلًا فرموده اند مــن طرفدار خیابان هســتم، 
حال آن کــه من تصریح کــرده ام بین انتخابات 
و خیابــان منازل زیــادی وجــود دارد که نوبت 
به خیابان نمی رسد. ســخن پایانی من با آقای 
باهنر این اســت که گروه های ســنتی سیاسی 
جناح راســت، اینــک در معــرض جریان هایی 
قــرار دارند که خود را ســوپرانقلابی می دانند؛ 
جریان هایــی کــه به مرور دسترســی گروه های 
ســنتی را به سیاست و اقتصاد مسدود خواهند 
کرد. لذا بهتر اســت ایشان به جای آن که تلاش 
خــود را مصــروف اصلاح طلبان کننــد فکری 
به حــال جریــان ســنتی اصول گــرا کننــد که 
عن قریب از صحنه روزگار حذف خواهند شــد. 
شاید روزی به  شــما نیز بگویند فاقد صلاحیت 
هســتید چنان کــه آقــای لاریجانــی بــه ایــن 

سرنوشت دچار شد.«
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سیاستمداران

 تبدیل حکم زندان 
دبیرکل سازمان معلمان ایران

طاهره نقی ئی، دبیرکل ســازمان معلمان ایران 
که صبح شــنبه ۲۳ دی ماه جهت اجرای حکم 
۹۱ روزه حبــس خود بــه زندان اویــن مراجعه 
کرده بود با قرار التــزام به حضور با تعیین وجه 
التــزام، مشــمول مرخصــی متصل بــه آزادی 
شــد. با توجه به حکم صادره بدوی ایشــان که 
در تجدیدنظر تایید شــده بود پیشــتر به عنوان 
یکی از مــوارد حکم، مبلــغ ۱۲ میلیون تومان 
جریمــه نقدی پرداخــت کــرده بودنــد که بعد 
از اعاده دادرســی از طریق دیــوان و ارجاع به 
شــعبه هم عرض )۵۴( حکم قبلی شکســت و 
حکم محکومیت  ۹۱ روز حبس صادر شــد که 
در مراجعــه برای اجرا پس از محاســبه جریمه 
پرداخت شــده و کســر از مدت حبس، ۴۳ روز 
از حبس برای ایشان باقی ماند و با لحاظ مواد 
۲۱۷، ۲۲۵ و ۲۵۰ قانون آیین دادرسی کیفری 
بــا قــرار التزام به حضــور با تعیین وجــه التزام 

مشمول مرخصی متصل به آزادی شد.
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منصور حقیقت پور:  اختلاف شدید سلیقه و 
نــگاه را در این موضــوع مؤثــر می دانم. نباید 
اینگونه باشــد که یک نفر تنها بــا کارنامه ۲۰ 
بتواند تاییدصلاحیت شود، ۱۸ و ۱۹ هم باید 
قبول شوند و این محدود کردن دایره را خیلی تنگ و محدود می کند 
و خیلــی از آدم های آبرومنــد در این دوره به دلیــل ترس از همین 

ردصلاحیت شدن و ترس از آبرو، ثبت نام نکردند.
سعید نورمحمدی: ردصلاحیت های این دوره 
که برخلاف نظر رهبری اتفــاق افتاد دو  دلیل 
اصلــی دارد. دلیل اول همــان بحث مربوط به 
وابســتگی به مســیر اســت که در نهادگرایی 
تاریخی مطرح شده است. برخی رویه ها و  شیوه ها تبدیل به عادت 
شــده و نوعی وابســتگی ایجاد می کنــد که خارج شــدن از آن کار 
ساده ای نیست. یعنی با وجودی که در نهادهای شکل گرفته تاثیر 
منفی آن سیاست و  شیوه را می بینند عملًا نمی توانند آن را رها کنند. 
رها شــدن از آن عادت اجماع عمومــی می خواهد. به همین دلیل 
اســت که مجریان انتخاباتی براســاس عادت به همان شیوه عمل 
کردند. مسئله دوم هم تضاد منافع است. تایید صلاحیت بی طرفانه 

کاندیداها منافع بخشــی از کاندیداها و جریانــات تندرو را به خطر 
می انــدازد، به همین دلیل اعمال نفوذ می کنند و اجازه نمی دهند 
رقبا تاییدصلاحیت شوند تا کاندیداهای مدنظرشان با اطمینان وارد 
مجلس شــوند. از همیــن رو هیچ  ریســکی را نمی پذیرنــد و افراد 
شناخته شده و شانس دار  را با برچسب هایی مثل ضدولایت فقیه و 
نداشــتن التزام عملی به اســلام ردصلاحیت می کنند.  متاسفانه 
اعضای شورای نگهبان هم متوجه این مسئله نیستند و با این افراد و 

جریانات همراهی می کنند.
جواد هروی: تصور من این است که بیش از 
هــر عامــل عامدانه ای کــه بتوان بــرای این 
موضوع در نظر گرفت، شاهد یک کج سلیقگی 
هستیم. یعنی اقلیت حاکم تصور می کند که 
می تواند در ســکوت احزاب و با مشــارکت حداقلی به اهدافی که 
لازمه یک نظام سیاســی مردمی اســت برســد و این یک اشتباه 
سیاســی است؛ به همین خاطر معتقدم دســتگاه های نظارتی و 
اجرایی نباید به گونه ای عمل کنند که خودشــان برای رشد رقابت 
هیچ اقدامی نکنند امــا از احزاب، رقابت تمام عیار را طلب کنند. 
تعبیری که من می توانم برای این موضوع به کار ببرم همانند این 

است که از احزاب تقاضا شــود بازیکنان خود را وارد زمین فوتبال 
کنند درحالی که از ۱۱ نفر، ۹ نفر را ردصلاحیت کنند. دیگر احزاب 
زمانی در زمین رقابت انتخابات می توانند وارد شــوند که بازیکنی 
داشته باشند! اینکه با مشارکت حداقلی، انتظار نتیجه مشارکت 
حداکثری را دارند. نمی توان به طور دقیق درباره عوامل صحبت 
کرد اما هر آنچه که هست متاســفانه روند رو به انتخابات مجلس 
دوازدهم حاکی از این است که نظام حزبی در این انتخابات به هیچ 
گرفته شده است و متاســفانه دست اندرکاران هیئت های اجرایی 
اعم از وزیر کشــور و هیئت های نظارت به رقابت و مشــارکت باور 
ندارند. چراکه در صورت باور به این موضوع سلایق غیر از خویش را 
از میدان خارج نمی کردند. ما به فضای رقابتی نیاز داریم که در آن 
سلایق مختلفی حضور داشته باشند نه یک سلیقه مشخص. اگر 
تنها یک سلیقه وجود دارد اصلًا نیازی به برگزاری انتخابات و رقابت 
نیست. انتخابات زمانی معنا و مفهوم پیدا می کند که دستگاه های 
نظارتی و اجرایی در راســتای حضور احزاب و طیف های مختلف 
سیاســی تلاش کنند اما متاســفانه امروز شــاهد آن هستیم که 
دستگاه های نظارتی و اجرایی برای ورود تنها یک گروه، یک حزب 

و یک اندیشه سیاسی تلاش می کنند. 

سعید نورمحمدی: 
تایید صلاحیت 

بی طرفانه کاندیداها 
منافع بخشی 

از کاندیداها و 
جریانات تندرو را به 

خطر می اندازد، به 
همین دلیل اعمال 

نفوذ می کنند و 
اجازه نمی دهند رقبا 
تاییدصلاحیت شوند
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منصور حقیقت پور: باید آســان تر برخورد 
شــود و برخی از کســانی کــه ردصلاحیت 
شده اند را مجدداً تایید کنند. از طرفی دولت 
نیز باید اقداماتــی را انجام دهد؛ هرچند که 
بعید اســت بتواند کار فوق العاده ای انجام دهد اما اگر دولت هم 
کاری کند تا دل مردم به دست بیاید و پاره ای از مشکلات مردم را 
بتوانند حل کنند، شــاید بتوانند موجبات حضور در انتخابات را 

بیشتر فراهم کنند.
سعید نورمحمدی: مســئولین و جریان ها 
برای افزایش مشــارکت باید دو اقدام مهم را 
انجام دهند؛ موضوع اول، توجه به تاکیدات 
رهبری بــرای رقابت و حضــور در انتخابات 
اســت. اینکه همه طیف ها و گروه ها حضور داشته باشند و همه 

مردم احساس کنند در این انتخابات کاندیدایی دارند که می تواند 
نماینده آن ها باشد. البته با مسئله پیش ثبت نام که خیلی از افراد 
ثبت نام نکرده بودند تا حدی رقابت کاهش پیدا کرده بود اما همان 
حداقلی که امکان حضور داشــت نیز مورد تحمل دوستان قرار 
نگرفت. مسئله رقابت می تواند باعث افزایش مشارکت مردم شود 
اما مهمتر از آن، ایجاد امید و پیام دادن به جامعه اســت که رای 
آن ها مؤثر اســت. الان بخشــی از جامعه کــه عمدتاً طیف های 
تحصیلکرده و طبقه متوســط جامعه هســتند، به ایــن دلیل از 
صندوق های رای روی گردانند که احســاس می کنند رای دادن 
آن ها بی نتیجه است و حتی اگر مجلس صددرصد مخالف وضع 
موجود هم شکل بگیرد، دستگاه هایی هستند که آن مجلس را از 
کارآمدی و تاثیرگذاری می اندازنــد. باید این پیام به جامعه داده 
شــود که رای شما مهم است و سیاست های کلی کشور براساس 

رایی که مردم داده اند، تعیین می شــود و بــه نوعی به رای مردم 
دهن کجی نشود. این عوامل مواردی هستند که حتماً می توانند 

به افزایش مشارکت منجر شوند.
حمیدرضا ترقی: برای افزایش مشــارکت در 
انتخابــات راه های متعــددی وجــود دارد؛ از 
جمله، بســیج عمومــی برای تبییــن و تبلیغ 
انتخابات توسط احزاب و شهرداری ها، شروع 
تبلیغات صداوسیما با شبکه های استانی جدید و گشایش در وضع 

اقتصادی مردم توسط دولت. 
جــواد هــروی: اگــر همیــن نکاتــی کــه در 
فرمایشات رهبری وجود داشت، مورد توجه قرار 
می گرفت از این بن بســت سیاسی و دلسردی 

مردم می توانستیم خارج شویم.
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منصور حقیقت پور: فضا ســرد و یخ زده 
اســت. فکر نمی کنم انتخابــات گرمی 
داشته باشیم، به جز برخی از مناطق که 
قومــی و محلی مشــارکت می کنند فضا 
گرم خواهد شــد اما در مراکز اســتان ها و کلانشهرها فضا 
ســرد اســت. درحالی که به مصلحت ما اســت که فضای 
انتخاباتی گرم شــود و این به نفع امنیــت و منافع ملی ما 
اســت که تعداد بیشــتری از مردم در انتخابات مشــارکت 

کنند.
ســعید نورمحمدی: واقعیت این است 
که در این مدت باقی مانده و با ادامه این 
وضعیــت تغییــری در شــرایط کلــی و 
مشارکت مردم در انتخابات رخ نخواهد 
داد. دلیــل آن نیز این اســت کــه اراده ای بــرای افزایش 
مشارکت وجود ندارد. درست اســت که رهبری انقلاب بر 
آن تاکید کردند اما ایشــان در تاکید بــر رویکردهای کلی 

تنها هســتند و جریاناتی در کشــور داریم که به دنبال آن 
هســتند که مشــارکت کاهش یابد و مشارکت بالا را به نفع 
جریان خود نمی بینند و آن طیف، دســت بالا را در کشور 
دارند. این گــروه با رفتارهایی که می کننــد این پیام را به 
جامعــه می دهند کــه لزومی بــرای حضور آن هــا در پای 
صندوق های رای نیســت و دقیقاً این اقــدام طیف تندرو 
اصولگرا اســت. در واقع این گروه از سردی فضای موجود 
ســود می برند. می توانید با مقایســه آمــاری مجلس نهم، 
دهم  و یازدهم به این نتیجه برسید. فردی که در انتخابات 
مجلــس دهم با ۸۴۰ هــزار رای در تهران نفر ۳۲ لیســت 
تهران شــده بود در انتخابات مجلس یازدهم با ۸۲۰ هزار 
رای و کاهــش ۲۰ هزارتایــی رای نفر ســوم تهران شــد و 
طبیعی است که کاهش مشارکت به نفع آن هاست و حتماً 
بــه دنبــال آن خواهند بود که مشــارکت بــالا رخ ندهد و 
دستگاه ها، تلاش برای کاهش مشارکت را نباید در جریان 
اصلاحات جســت وجو کننــد، در حال حاضر ریشــه این 

خواسته در جریان اصولگرایان است.
حمیدرضا ترقــی: هنوز فضای کشــور 
به خاطر مسائل غزه و حادثه تروریستی 
کرمان انتخاباتی نیســت اما زمینه برای 
یــک جهش انتخاباتی فراهم شــده و به 
محض شروع شدن می تواند تحرک خوبی را به وجود آورد.

جــواد هروی: اگر بخواهیــم واقع بینانه 
ســخن بگوییــم و از کــف جامعه حرف 
بزنیــم، وضعیــت در حال حاضــر اصلًا 
قابــل قبــول نیســت. اما اگــر وضعیت 
متفاوت شــد و باور به دیــدگاه حزبی و رقابت مشــارکتی 
فراهــم شــد و صلاحیت ها بازگــردد و بســیاری از رقبا در 
صحنــه حضور پیــدا کنند، شــاید بتوان به حضــور مردم 
امیدوار بود. در غیر این صورت نباید خودمان را گول بزنیم 
و با یک اقلیت حاکم که اعتقادی به رقابت ندارند، انتظار 

رقابت داشته باشیم.

حمیدرضا ترقی: 
زمینه برای یک 

جهش انتخاباتی 
فراهم شده و به 

محض شروع شدن 
می تواند تحرک خوبی 

را به وجود آورد

منصور حقیقت پور: خیر، این اعمال الان در 
آن راستا نیست و با شناختی که از دیدگاه های 
مقام معظم رهبری داریم، ایشان به این موضوع 
نگاه مثبت دارند و ما در رفتار هیئت نظارت این 
را نمی بینیم. به نظر می رسد که باید دقت بیشتری داشته باشند و 
فرصــت بیشــتری را به کاندیداها بدهنــد. در واقع نــگاه باید نگاه 
اصلاحی باشــد. الان شرایط اینگونه نیست و نگرانم که کلام مقام 
معظم رهبری روی زمین بماند و عملیاتی نشود و در این حالت به نظر 
می رســد، مردم ناراضی تر بشــوند. در واقع مشارکت پایین موجب 
خواهد شــد تا مردم چه در داخل و چه در خارج از کشــور معترض 

شوند.
سعید نورمحمدی: هیئت های نظارت قطعاً 
در خلاف توصیه های رهبری عمل کرده اند. در 
حــال حاضر جریــان اصلاحات به دو دســته 
تقسیم شده اند؛ بخشــی بعد از مطرح شدن 
مبحث پیش ثبت نام تصمیم گرفتند وارد فضای انتخابات نشــوند و 
پیش ثبت نــام را انجــام ندهند. بخشــی کــه طیف راســت جریان 
اصلاحات و از نیروهای میانه روتر بودند مانندکارگزاران، ندای ایرانیان 

و اعتماد ملی، به افراد همفکر توصیه کردند که در انتخابات حضور 
پیدا کننــد. با وجود اینکه تعداد کاندیداها در همه حوزه ها ثبت نام 
نکرده بودند، در ۱۷۰کرســی چهره های اصلاح طلبی که با حضور 
آن هــا امکان رقابت ایجاد شــود ثبت نام کرده بودنــد. از این تعداد 
هیئت های اجرایی ۱۱۴ نفر را تایید صلاحیت و مابقی را ردصلاحیت 
کردند. شــورای نظارت این تعداد را به کمتر از ۳۰ نفر در کل کشور 
کاهش داد. یعنی در حال حاضر جریان سیاسی اصلاح طلب امکان 
رقابت در انتخابات را ندارد و همین حالا می توان پیش بینی کرد که 
اصولگرایان پیروز انتخابات هستند و با ادامه این شرایط پیروز ۲۶۰ 
کرســی مجلــس هســتند و تنهــا ۲۰ تــا ۳۰ کرســی داریــم که 
اصلاح طلب هــا می تواننــد در آن رقابــت کنند و این در راســتای 
توصیه های رهبــری نبود. مجدداً تاکیــد می کنم که صحبت های 
رهبری شــفاف و غیرقابل تفســیر بود و پس از صحبت های ایشان 
برخی از جریان های سیاســی و اصولگراهای میانه رو امیدوار شده 
بودند چراکه فکر می کردند برخی از رویه های قبلی قرار است کنار 
گذاشته شود. اما مذاکراتی که من به عنوان رئیس ستاد انتخاباتی 
حزب ندای ایرانیان با برخی از فعالان سیاسی در دیگر احزاب انجام 
دادم، تقریباً برآورد همه این است که در تهران امکان مشارکت و وجود 

فضای رقابتی را نخواهیم داشت و تکلیف کرسی ها در تهران تقریباً 
مشخص است و این کرسی ها پیشکش جریان اصولگرا شده است.

حمیدرضــا ترقــی: با توجه به ســوال 
پاسخ اول، شورای نگهبان برخلاف نظر 
رهبــری عمــل نکــرده اســت و اگر در 
موردی شکایت باشد رسیدگی می شود.
جواد هروی: تصور ما این است که اقلیت حاکم 
به مشارکت حداکثری معتقد نیست و به رقابت 
افراد در زمان انتخابات نه تنها وقعی نمی گذارد، 
بلکه اصلًا بر این زمینه ســازی باور ندارد. امام 
همیشــه می فرمودند که رای ملت ملاک عمل اســت و مقام معظم 
رهبری نیز در موضوع رقابت و مشارکت پیش مقدمه ای به نام امنیت و 
سلامت را مطرح کردند. اما اینکه اقلیت حاکمی خود را صاحب حق 
وتو بداند و ردصلاحیت کند و عقایدی که برخلاف عقاید گروه خود 
اســت را مورد پذیرش قــرار ندهد، این کاملًا بــا نگرش های قانون 
اساسی و منویات مقام معظم رهبری مغایر است. سلایق باندی که 
امروز به پیش درآمد انتخابات مجلس دوازدهم تبدیل شــده اســت، 

به هیچ وجه راهکارهای حزبی و سیاسی محسوب نمی شوند.

منصور حقیقت پور: 
نگرانم کلام مقام 

معظم رهبری روی 
زمین بماند و عملیاتی 
نشود و در این حالت 

به نظر می رسد، 
مردم ناراضی تر 
بشوند. درواقع 
مشارکت پایین 

موجب خواهد شد تا 
مردم چه در داخل 
و چه در خارج از 

کشور معترض شوند


